CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

TERMO ADITIVO Nº 08/2023

CONTRATO 02/2020

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato Administrativo
nº 02/2020, referente a contratação de empresa
especializada no fornecimento de mão-de-obra
terceirizada para a Câmara Municipal de Pedro
Leopoldo/MG.

CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO/MG – CNPJ: 20.131.090/0001-67

Rua Dr. Cristiano Otoni, n. º 555 – 33600-000 – Centro – Pedro Leopoldo/MG

Presidente: Eldir José Batista

CONTRATADA:

RMX CONSERVADORA EIRELI – CNPJ: 17.399.037/0001-37

Rua Sergipe, n. º 08, sala 504, Juiz de Fora/MG

Responsável Legal: Deise Esteves Alves – CPF: 796.581.806-04

Considerando que a vigência do Contrato fora prorrogada por força do

Aditivo nº 04/2023 até 31 de dezembro de 2023, por haver a necessidade de dar continuidade

à prestação dos serviços;

Considerando o disposto no art. 40, XI e art. 55,III, da Lei 8.666/93,

que possibilita o reajuste de preços em razão de convenção coletiva da categoria;

Considerando que o referido encargo com o reajustamento dos

salários e benefícios previstos na Convenção Coletiva vêm sendo arcados integralmente pela

Contratada desde o mês de janeiro de 2023;

Fica alterada a tabela de valores constante na cláusula nº 02 do

Contrato nº 02/2020, a fim de atualizar os custos com a prestação de serviços, nos seguintes

termos:

1    CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO E

FINANCEIRO

1.1 É objeto do presente, com fulcro no §8° do art. 65 da Lei 8666/93, a

atualização dos valores previstos inicialmente no contrato, tendo em

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

vista Convenção Coletiva da Categoria, conforme previsto na cláusula

7ª do Contrato.

1.2   A tabela passara a seguir conforme descrito abaixo:

Função Quant. Limite Carga

horária semanal

Preço Mensal

unitário (R$)

Preço Mensal

Total (R$)

Motorista Executivo 3 44 horas  R$6.692,57 R$20.077,71

Auxiliar

Administrativo

8 44 horas R$4.860,55 R$38.884,40

Porteiro 1 44 horas R$4.372,80 R$4.372,80

Auxiliar de Serviços

Gerais

    Adicional

acúmulo Cantina –

12%

4 44 horas R$3.903,74

R$15.614,96

Office

boy/girl/contínuo –

12%

     Adicional

acúmulo Zelador

1 44 horas R$4.072,96

R$4.072,96

Operador de áudio e

vídeo

1 44 horas R$4.927,93 R$4.927,93

VALOR MENSAL

MÃO DE OBRA

18

R$1.055,409,12

1.3   O valor mensal do presente contrato passa a ser de R$1.055,409,12 (um

milhão, cinquenta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e doze

centavos).

2    DA RATIFICAÇÃO (...)

2.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato Administrativo

nº 02/2020 não alteradas por este Termo.

2.2 O presente termo passará a ter vigência a partir da data de sua

assinatura, retroagindo seus efeitos à 1º de janeiro de 2023.

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSO, TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.leg.br

3    DA PUBLICAÇÃO

3.1. O extrato deste Termo Aditivo deverá ser publicado no Diário Oficial do

Estado de Minas Gerais, conforme determina o parágrafo único do art. 61

da Lei Federal nº 8.666/93.

              E, por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo

Aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo

assinadas.

Pedro Leopoldo, 23 de março de 2023.

_________________________________

Eldir José Batista
Presidente da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo

_________________________________
Deise Esteves Alves

RMX. Conservadora EIRELI

Testemunha 1) Nome: ___________________________________________________________________

CPF: _____________________ RG: __________________ Ass. __________________________________

Testemunha 2) Nome: ___________________________________________________________________

CPF: _____________________ RG: __________________ Ass. __________________________________

DEISE
ESTEVES
ALVES:796
58180604

Assinado de forma
digital por DEISE
ESTEVES
ALVES:79658180604
Dados: 2023.03.24
11:24:45 -03'00'
Versão do Adobe
Acrobat Reader:
2022.003.20322

		2023-03-24T13:53:12-0300
	ELDIR JOSE BATISTA:45630143620